9. VASTHI QUOQUE REGINA FECIT CONVIVIIUM FEMINARUM. — Hinc apposite Hebraice *Vasthi* idem est quod et *potatio, vel et stamen*; filia enim et staminum sunt opera feminarum. Pro *Vasthi* Græce est

Asti; Josephus *Scisti*, indeque composita sunt nomina Persica *Astaspes* et *Hystaspes*. Unde nonnulli cum Serario suspicantur hæc *Vasthi* fuisse filiam *Hystaspis*, ac sororem *Darii* mariti sui. Favet *Ctesius* asserens fratrem *Assueri* fuisse *Ouidiaspen*, quod nomen alludit ad *Vasthi*: quasi hæc *Ouidiaspis* fuerit soror. Persæ enim sorores ducebant in uxores, ut docet *Herodotus* in *Cambyses*, *Curtius*, lib. VIII, *Plinius*, lib. XXXVI, cap. VII. Alii putant *Vasthi* fuisse filiam *Cyri*; hæc enim uxorem duxisse *Darium* ad confirmandum sibi regnum Persarum docet *Justinus*, lib. I, et *Herodotus*, lib. III, qui eam vocat *Artystonam*, quod nomen alludit ad *Vasthi*.

10. CUM REX ESSET ILLARIOR, ET POST NIIMIUM POTIONEM INCALUISSET MERO. — Leges Persarum permittabant regi Persarum semel in anno, scilicet in festo Solis, quem Persæ colebant ut Deum, inebriari; verum quod semel permisisset rex, saepius pro suo imperio usurpare poterat lex.

MAUMAM. — Græce est *Aman*, licet Hebræi *Aman* putant fuisse *Mamuchan*, de quo vers. 14.

11. UT INTRODUCERENT REGINAM VASTHI, etc. UT OSTEREDERET CUNCTIS POPULIS ET PRINCIPIBUS PULCHRITUDINEM ILLIUS. — Jussit hoc Assuerus partim ex temulentia, partim ex libidine; quare inexcusata, imprudens, superba, inhonesta, et invereconda fuit hæc ejus jussio, cui proinde *Vasthi* non tenebatur obedire pudoris et castitatis causa, ne sua forma principum jam mero æstantium oculos, animosque in sui concupiscentiam illiceret, uti *Candaules* rex Sardonum illexit *Gygen* amicum suum in amore uxoris suæ, ostendens ei illam nudam: quocirca *Gyges*, per anulum magicum faciens se invisibilem, occidit *Candaulem*, et uxorem ejus sibi adscivit, ut narrat *Herodotus*, lib. I. Fabulantur *Rabbini* *Vasthi* pari modo ab *Assuero* jussam prodire nudam in convivium. Addunt ex *Balthasare* de quo *Danielis* cap. v, natam ipsam, que tyrannide importunissima, servas *Hebræas* die *Sabbati* laborare cogeret nudasque obambulare, hæcque causam esse cur ejeta nuda sit, dieque *Sabbati*, qui septimus etiam vocatur, male perierit. Sed apage obscenitas ista observentur *Rabbinorum*.

ERAT ENIM PULCHRA VALDE. — Persicæ mulieres cæteras pulchritudine superabant. Unde *Alexander Magnus* noluit videre *Darii* jam a se cæsi uxorem et filias, dicens « Persicas feminas esse uxororum dolores, » ait *Plutarchus* et *Curtius*: « In Perside feminarum pulchritudo excellit, » ait *Ammianus*, lib. LXXIII.

QUÆ RENVIT, ET AD REGIS IMPERIUM, etc. VENIRE CONTEMPSIT. — Videtur ergo peccasse superbia, inobedientia et mariti contemptu, quem si demas, honeste ipsa et pudice mariti temulenti in honestam et impudicam sui coram principibus ostentationem detraxerat; præsertim quia, ut ait *Josephus*, lib. XI, cap. VI, « Voluit ipsa Persarum leges custodire, quæ ab alienis uxores videri pro-

hibebant. » Quare *Macrobius*, lib. VII, cap. I, ait a *Parthis* non conjuges, sed concubinas duntaxat in convivio induci solitas. Idem tradit *S. Ambrosius*, lib. *De Elia*, cap. XV. Et *Parthopersæ* « feminis non convivium tantum, sed et virorum conspectum interdiciunt. » Unde *Severus Sulpitius* de *Vasthi*: « Stulto, ait, rege consilior, pudens virorum oculis spectaculum corporis præbere jussa abnuvit; » tanto ipso landabilior, quanto in legum pudorisque constantia perseverantior; nam, ut prudenter monet *S. Hieronymus*, epist. ad *Flavianum*: « Non *Albani* ignes, non *Vulcania* tellus, non *Vesuvius* et *Olympus* tantis ardoribus æstant, ut juveniles medullæ vino plene, dapius inflammate. » Et *Tertullianus*, *De jejuniis adversus Psychicos*, cap. I: « Monstrum scilicet haberetur libido sine gula; cum hæc duo tam unita atque conereta sint, ut si disjungi omnino possent, ipsi prius ventri pudenda non adhererent. Denique *Plutarchum* in *Artaxerxe* asserit apud Persas fuisse capitale reginæ, aut reginæ aliæque concubine lecticum proprius accedere, ipsamque videre. Recte ergo ex lege nature, æque ac positiva Persarum, *Vasthi* noluit suam specieem ostentare temulentis.

Utinam *Vasthi* imitentur feminæ Christianæ, quæ suam formam palam ostentant, imo fiant, ut juvenes in sui amore illiciti itaque eorum corpora et animas leaocinantur cum æterno tam sit, quam ipsorum exitio: « Nam oculi sunt in amore duces. » Et formosa illicque femina nihil illecebrosius.

UNDE IRATUS REX, ET NIIMO FURORE SECCENSUS, — protulit contra *Vasthi* iracundam et iniquam repudiisententiam, que sequitur. Nam vir « omnis violentus est ira inferior et mentis vacuus, » ait *Sophocles apud Stobæum*, serm. 18.

14. SEPTEM DUCES PERSARUM, ATQUE MEDORUM, QUI VIDERANT FACIEM REGIS, — hoc est, erant intimi et consilarii, et familiarissimi regi. Nam, ut ait *Justinus*, lib. I in fine: « Apud Persas persona regis sub specie majestatis occultitur, » unde cap. VII, vers. 8, *Aman*, qui in regis indignationem incidit, faciem operuerunt, quasi indigni qui videret

regem, quem adeo offenderat. Similam fastum usurparunt nonnulli reges, ac hodie usurpant reges Sinarum. Ipsam Persæ a *Medis* æque ac regnum acceperunt. Nam de *Dejocæ*, rege *Medorum*, ait *Herodotus*, lib. I, pag. 21: « Cavet, ut nec conspici regem a quopiam fas esset? Nam ut ait *Valerius Maximus*, lib. II, cap. VII: « Quidquid in excelso fastigio positum est, humili et trita consuetudine, quo sit venerabilis, vacuum esse convenit. »